
 
МІНІСТЕРСТВО  ОСВІТИ  І  НАУКИ  УКРАЇНИ 

УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ ХМІЛЬНИЦЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
Шевченківський ліцей  Хмільницької міської ради 

 
НАКАЗ 

Від  01.09.2023р.                                       с.Шевченка                                                         №225 

Про затвердження алгоритму дій  
учасників  освітнього  процесу 
 за сигналом «Повітряна тривога» 
 
  З метою забезпечення безпечного перебування всіх учасників освітнього процесу в 
Шевченківському ліцеї відповідно до  статті 33 Кодексу цивільного захисту України та 
відповідно до Порядку проведення евакуації у разі загрози виникнення або виникнення 
надзвичайних ситуацій, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 
жовтня 2013 року № 841, пункту 2 статті 25 Закону України «Про освіту», дією воєнного 
стану в Україні, введеного після широкомасштабного вторгнення РФ на територію 
України, 
 
НАКАЗУЮ:  
 
1.Затвердити Алгоритм дій учасників освітнього процесу за сигналом «Повітряна 
тривога» (Додаток 1). 
2.Призначити відповідальною особою   за дії  учасників освітнього процесу під час 
сигналу  «Повітряна тривога» в.о.директора Нікітчук Олену Василівну.  
3.У  разі  відсутності  відповідальної особи Мартинюк І.А., заступнику директора з 
навчально- виховної роботи, нести відповідальність  за дії  учасників освітнього 
процесу під час сигналу  «Повітряна тривога». 
2. Відповідальним  за дії  учасників освітнього процесу під час сигналу  «Повітряна 
тривога»: 
2.1. Діяти відповідно до  затвердженого алгоритму  дій учасників освітнього процесу за 
сигналом «Повітряна тривога». 
 3.Мартинюк І.А., заступнику директора з навчально-виховної роботи,: 
3.1.Довести Алгоритм дій учасників освітнього процесу за сигналом «Повітряна 
тривога» до відома усіх працівників ліцею.​ ​ ​ ​ ​  
3.Класним керівникам:  
3.1.Довести Алгоритм дій учасників освітнього процесу за сигналом «Повітряна тривога» 
до відома усіх  здобувачів освіти та  їхніх батьків.    
3.2.Провести практичне відпрацювання дій із здобувачами освіти  ліцею  у разі 
оголошення повітряної тривоги.         
 4.Мороз М.С., завідувачу господарством, провести практичне відпрацювання дій 
технічних працівників  ліцею  у разі оголошення повітряної тривоги.         
5.Контроль за виконанням наказу залишаю за собою. 
 

                В.о.директора                                 Олена НІКІТЧУК 
 

 



 Додаток 1  

Алгоритм дій  
учасників  освітнього  процесу  

за сигналом «Повітряна тривога» 
 

Підготовчі  заходи: 
1.Ознайомити учасників освітнього процесу  з місцем розташування найпростішого 
укриття закладу, а також правилами поведінки під час евакуації та укриття в захисних 
спорудах. 
2.У закладі освіти розмістити  всі покажчики напрямку руху для швидкого та безпечного 
проведення евакуаційних заходів учасників освітнього процесу. 
3.Під час евакуації в укриття  учасників освітнього процесу супроводжують відповідальні 
особи. 
 

Порядок дій педагогічного працівника за сигналом «Повітряна тривога» 
1.Нагадати  дітям про головну мету евакуації, їхню безпеку та правила евакуації. 
2.Перевірити вимкнення та знеструмлення всіх технічних засобів та освітлювальних 
приладів. Закрити двері та вікна. 
3.Перевірити  безпечність маршруту для евакуації . 
4.Евакуацію здійснювати до певного визначеного місця – укриття. 
 

І. Дії учасників освітнього процесу та працівників школи  
при оголошенні сигналу «Повітряна тривога!» перед початком освітнього процесу 

 
1.1.Працівники закладу освіти, учні, які під час оголошення сигналу «Повітряна 
тривога!», перебувають вдома або в дорозі до закладу освіти, мають терміново 
прослідувати до найближчого укриття.  
1.2. У разі оголошення сигналу «Повітряна тривога!» під час приходу учнів до закладу 
освіти, вони, разом із працівниками закладу та батьками або іншими супроводжуючими 
особами, терміново переходять в укриття закладу освіти.  
 

ІІ. Алгоритм  дій відповідальних осіб  
у разі  повітряної  тривоги  під час навчальних занять 

2.1.Відповідальна особа у разі надходження сигналу «Повітряна тривога» вмикає наявну 
систему оповіщення   ліцею – три довгі дзвінки. 
2.2.В умовах навчання з використанням дистанційних технологій (за потреби) учитель 
словесно оповіщає здобувачів освіти про загрозу, негайно припиняє заняття та рекомендує 
учням пройти вдома у безпечне місце. 
2.3.Вчитель миттєво оповіщає учнів (словесно) про загрозу або виникнення надзвичайної 
ситуації та припинення заняття. 
2.4.Відповідальна особа разом із вчителями скоординовує хід евакуації учнів з класу до 
укриття. 
2.5.Класи, в яких викладають вчителі мають бути організовані для негайного пересування 
двома колонами в приміщенні класу та швидкого залишення кабінету.  
2.6.Учні, або цілі класи, які знаходяться на подвір’ї закладу, під час сигналу тривоги 
повинні рухатися під наглядом учителів до укриття. 
2.7.Відповідальні за евакуацію особи  допомагають в організації та регулюванні швидкого 
руху до укриття. Молодшим класам  допомогу надають працівники ліцею. 
2.8.Відповідальні за евакуацію особи повинні знаходитися  в укритті  для здійснення 
контролю за порядком укриття учасників освітнього процесу та швидкого реагування у 
разі, якщо виявиться, що хтось відсутній. 



2.9.В укритті відповідальні особи повинні забезпечити, щоб учні швидко та обережно 
зайняли свої місця. Після того як усі учні займуть свої місця відповідальний за клас 
повинен перевірити наявність усіх учнів. 
2.10.Під час перебування в укритті   вчителі та відповідальні особи повинні провести 
заходи, щоб заспокоїти дітей та всіх, хто знаходиться в ньому. 
2.11.Медична сестра  знаходиться у відведеному для нього місці для швидкого надання 
медичної допомоги (у разі потреби). 
2.12.Якщо батьки хочуть забрати під час тривоги дитину з укриття – педагогічний 
працівник  не має права передавати їм дитину. 
2.13.Після надходження сигналу «Відбій повітряної тривоги!» учні організовано під 
наглядом педагогів та відповідальних осіб виходять з укриття та продовжують освітній 
процес, або ідуть додому в разі закінчення уроків. 
 

ІІІ. Дії батьків та учнів,  якщо повітряна тривога  
                                          трапилася дорогою до/із закладу освіти:​
3.1.Дітям та батькам, які супроводжують  дітей до школи,  обрати безпечний шлях 
до школи та у зворотному напрямку (тобто скласти своєрідний маршрут руху), далі 
обирати укриття, які дитина зможе використовувати дорогою в разі сигналу 
повітряної тривоги; 
3.2.Батькам пояснити дитині, щоб вона рухалася тільки за складеним маршрутом, 
не зупинялася і нікуди не звертала. 
3.3.Наголосити  дитині, що якщо немає можливості швидко дійти до школи або 
дому під час сигналу повітряної тривоги, щоб дитина прямувала до визначеного 
вами укриття і перебувала всередині укриття, а не біля його входу;​
3.4.Навчити  дитину не торкатися оголених електричних дротів, невідомих 
предметів, проговорити  правила мінної безпеки. 
3.5.Повідомити  класного керівника про місцеперебування дитини або попросити  
дитину це зробити. 
 

ІV. Дії батьків до та під час повітряної тривоги: 
4.1.Тримати зв'язок із класним керівником та дитиною , щоб володіти оперативною та 
необхідною інформацією у разі повітряної тривоги; 
4.2.Надати класним керівникам свої контакти, контакти тих, хто може забирати дитину зі 
школи, деталі стану здоров’я дитини, зокрема про особливі потреби дитини. Також 
поінформувати  дитину, щоб вона знала свій резус-фактор та групу крові, свої хронічні 
хвороби, а також ваші контакти; 
4.3.Скласти евакуаційний рюкзак, в який  варто покласти записку від батьків, у якій 
вказати прізвище, ім’я, по батькові дитини, дата народження, адреса проживання, контакти 
батьків, сімейне фото (за можливості й, бажано, з підписами, хто на ньому зображений). 
Також варто зазначити в цій записці резус-фактор та групу крові дитини. 
 

V. Дії технічного персоналу під час сигналу «Повітряна тривога»: 
5.1.Припинити будь-які роботи. 
5.2.Вимкнути споживачі електроенергії та котли. 
5.3.За можливості, прослідувати до найближчого укриття. 
 
                       Вимушена евакуація з укриття  проводиться, якщо:​
• відбулося  пошкодження  споруди,  що  виключає  подальше  перебування  в  ній осіб, які 
укриваються; 
•відбулося затоплення споруди;​
• сталася пожежа у споруді та утворилися в ній  небезпечні концентрації  шкідливих  
газів;​



• було досягнено граничних параметрів внутрішнього повітряного середовища, 
наприклад, в укритті суттєво знизився рівень кисню або у повітря є якісь небезпечні  
речовини.  Лише після  завершення  тривоги  діти  можуть  повертатися  додому. 
Класні  керівники  в  такій ситуації обов’язково мають поцікавитися, чи дісталася 
дитина додому. 
 
 
 

 

 

 
 

 


	МІНІСТЕРСТВО  ОСВІТИ  І  НАУКИ  УКРАЇНИ 
	УПРАВЛІННЯ ОСВІТИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ ХМІЛЬНИЦЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ 
	І. Дії учасників освітнього процесу та працівників школи  
	при оголошенні сигналу «Повітряна тривога!» перед початком освітнього процесу 
	 
	1.1.Працівники закладу освіти, учні, які під час оголошення сигналу «Повітряна тривога!», перебувають вдома або в дорозі до закладу освіти, мають терміново прослідувати до найближчого укриття.  
	1.2. У разі оголошення сигналу «Повітряна тривога!» під час приходу учнів до закладу освіти, вони, разом із працівниками закладу та батьками або іншими супроводжуючими особами, терміново переходять в укриття закладу освіти.  
	2.13.Після надходження сигналу «Відбій повітряної тривоги!» учні організовано під наглядом педагогів та відповідальних осіб виходять з укриття та продовжують освітній процес, або ідуть додому в разі закінчення уроків. 
	 

